
«Каляты»  

сикт овмöдчöминса 

Сöвет   
 

 

Совет   

сельского поселения 

 «Приозерный» 

 

КЫВКÖРТÖД 

РЕШЕНИЕ   
 

 от 01 октября 2021 года      № V – 1/6  
 

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный) 
 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского 

поселения «Приозёрный» 

 

Руководствуясь частью 9 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального 

образования сельского поселения «Приозёрный» решил: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования сельского 

поселения «Приозёрный», принятый решением Совета сельского поселения 

«Приозёрный» от 17 февраля 2006 г. № 1-5/1, следующие изменения: 

1.1. Пункт «ж» части 6 статьи 18.1 Устава изложить в новой редакции: 

«ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

1.2. Пункт 7 части 2 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 



проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

1.3. Пункт 8 части 2 статьи 36 Устава изложить в новой редакции:  

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

2. Главе сельского поселения «Приозёрный» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию. 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»                       С.Н. Богадевич 

 

  

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту решения Совета муниципального образования сельского 

поселения «Приозёрный» «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» 

 

Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены 

изменения и в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(Федеральный закон № 131-ФЗ). 

Так, пункт 8 части 6 статьи 36 изложен в новой редакции, согласно 

которой полномочия главы муниципального образования прекращаются 

досрочно в случае прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации». 
Аналогичные изменения внесены и в пункт 7 части 10 статьи 40 

Федерального закона № 131-ФЗ, устанавливающий основания прекращения 

полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления. 
Указанные изменения вступают в силу 01.07.2021. В этой связи 

предлагается внести соответствующие изменения в статью 33 статью 36 

Устава МО СП «Приозёрный», устанавливающих соответственно основания 

прекращения полномочий депутата Совета поселения и Главы поселения, в 

целях приведения указанных статей в соответствие с законодательством. 


